a Marietta et Castillo primo Romam adisse, sanctorumque Apostolorum sepulchra religiose visisse scribitur.

b Jam canis, ut ibidem scribitur.

Redit Gonsalvus.

b

Eleemosynam petens, a nepotis canibus allatur ac mordetur,

ab ipso nepote abigitur,

et verberibus excipitur.

## CAPUT V.

## De constructione basilicæ apud flumen Tamacam.

Verbum Dei prædicat.

Oratorium extruit Amaranthi.

a

Dei voluntatem circa vitam prædicat.

D. Virgo ut Prædicator fiat, præscribit.

Talibus S. Gondisalvus affectus injuriis, Deo gratias agens, et illi soli debite inservire cupiens, de temporalibus transitoriisque bonis nihil penitus cogitans, ac si nihil novi aut mali sibi contigisset; Evangelicam doctrinam, in qua sufficienter erat instructus, et verbum Dei cum magno spiritus fervore, per totam illam regionem prædicare exorsus est. Vitæ illius sancta conversatio, in tanta coram omnibus inceptit esse veneratione; ut suo exemplo et solida doctrina, multos a perditionis tramite efficaciter revocaret. Post aliquantulum vero temporis, piorum fidelium adjunctus eleemosynis, oratorium quoddam exiguum Deiparæ Virginis dicatum, in quodam inculto et agresti pago, qui nunc Amarantha vocatur, juxta flumen quod a Tamaca dicitur, pro peregrinationis vitæ suæ refugio, et animæ solatio erexit atque construxit. Erat hic oppidulus antea desertus, invidius atque omnino ab hominum notitia absconditus, nunc autem tanti Patroni miraculis et præsentia decoratus, ecclesiis non paucis, monasteriis etiam duobus, et nobilium equitum multorum aulicis ædibus insignis factus, atque ab omni Lusitania frequentatus justæ urbis faciem et apparatus, ut postea dicemus, prospectantibus offert. In hoc igitur parvo sacello, tanquam alter Paulus aut Hilarion, in inculta positus eremo, Deo et Angelorum Regine continuo inserviens, prædicationis officio circumcirca semper exercito, eremiticam et Apostolicam simul vitam traducebat.

23 Exinde enim parvum tuguriolum suum egressus rudium populorum factus Magister et Apostolus, necessitatibus et inopiæ utriusque hominis, caritatis visceribus omnino diligenter subveniebat. Cum autem, quadam die mente ancipiti secum cogitaret, utrumne talis vivendi forma (qualem ipse sibi elegerat) altissimo placeret Deo, et Virgini matri unigeniti ejus, super hoc divinum precibus assiduis responsum habere cupiebat. Ne autem preces suas frustraneæ et cassæ devenirent, stricto jejunio, panis nempe et aquæ pro quotidianæ refectionis obsonio, contentus, assidue semper orationi intentus, integram quadragesimam perseveranter transegit. Non defuit piissimi Redemptoris nostri benignitas, et pia erga D. Gondisalvi votum commiseratio. Etenim Paschali festo adveniente, in nocte immediate sequenti, ferunt aliqui hanc illi revelationem esse factam. Erat tunc temporis sanctus Dei famulus coram altari Virginis almæ in oratione prostratus, et in sua supra memorata petitione perseverans: cum subita undique luce, ex omni parte se circumfultum vidit, et post illam a dextro ejusdem altaris cornu Deiparam Virginem astantem sibi alloquentem aspexit, atque auribus inaudivit: Surge, et inter religiosorum varios, et per totum orbem dispersos ordines, illum tibi ingrediendum elige, in quo officium sive servitium mihi dicatum, audieris ab Angelica salutatione exordium et conclusionem finalem sumere. Hunc enim religiosorum ordinem mihi speciali dilectione vendico, faveo et exalto; atque etiam habitum, quo religiosi communitur utuntur, illis gratiose donavi. Hanc ingredieris religionem, ut residuum vitæ tuæ puro corde sub illius observantia et obedientia Deo altissimo offerens, optatum finem consequaris. His dictis visio illa cælestis, cum claritate simul disparuit.

24 Hic siste gradum, oculos externos claude, Christiane Lector, et Fratrum Prædicatorum erga Virginem Mariam, a primævo jam ordinis sui instituto, debitam considera gratitudinem. A sanctissima enim hac virginum Virgine, ordo hic initium, incrementum, et perfectionem suscepisse satis constat. Post-

quam namque ab unigenito Dei filio, pietate ducta, ordinem hunc pro peccatorum conversione procuranda precibus suis almis impetravit, religiosis semper selectisque undique Patribus fulciri et conservare hactenus non cessavit. *b* Reginaldum nobis primo concessit morti jam Romæ proximum. Novitios multos a diabolo tentatos, miraculis perseverare in ordine persuasit. *c* Rosarii sui selectissimam devotionem, nobis conservandam tradidit. *d* In multis etiam tribulationibus, tam communibus quam specialibus, subsidium saepe præstitit. Innumeros pietatis et gratiæ suæ favores, (quibus plenus est liber antiquus, *e* Vitæ fratrum dictus) piissimæ Matris nostræ visceribus indutus, nobis semper ostendit. Væ nobis terque quaterque, si harum immemores gratiarum indigni suo patrocinio efficiamur.

25 Hac cælesti revelatione sibi a Virgine facta, vir Dei Gondisalvus confortatus, veluti Angelico pane cælestis refectus et roboratus mansit. Deinde de investiganda religione sibi revelata sollicitus, in qua servitium Virginis Mariæ per Ave inciperet et finiretur; illius primum provincie Interamnis instituit statim singula invisere et explorare monasteria. Cum vero in multis precibus Virginis audiret in versiculo illo finire, Benedicamus Domino, anxia nimis dubiaque mente distractus, et omnia circueiens; ubinam gentium quoque loco supradictum ordinem inveniret, penitus non capiebat.

*a* Lusitanis Tamaga. Oritur is, inquit Resendius, non procul a Monte regio Gallicæ oppido: inde Aquas adluens Flavius, de quibus alibi, Amaranthum descendit, mediamque secat, ut duplex oppidum efficiat, duplici foro, duplicique judicio, ponte nobili lapideo a Gundisalvo extracto utrumque junctum.

*b* De hoc agitur fusc in vita S. Dominici 4 Augusti, lib. 2, c. 11 et seqq. et lib. 3, cap. 1 et 2. Obiit Parisiis ann. 1220. Huic D. Virgo habitum ostendit, quem deinceps ordo Prædicatorum esset gestaturus. Consule Hyacinthi Choquetii librum qui inscribitur Maria Deiparæ in ordinem Prædicatorum viscera materna, cap. 8.

*c* Hanc rem fusc prosequitur idem Choquetius, c. 22.

*d* Idem cap. 14.

*e* Is liber a Gerardo Lemovicensi conscriptus jussu Humberti quinti Generalis, nuper Duaci editus est. Habemus eum ss. cum brevi Chronico ab anno 1211, usque ad Humberti electionem factam an. 1234, addit tamen auctor in fine de Humberto: obiitque operibus bonis plenus.

## CAPUT VI.

## De ingressu ejus in ordinem Fratrum Prædicatorum.

Postquam autem aliquo jam longiori temporis spatio transcurso, ordinem sibi a Virgine Matre revelatum sollicitè, frustra tamen, investigaret; quadam die inopinate in oppido Vimaraniensi Bracharenensis diocesis absconditam margaritam invenit. Sunt in hac urbe, Vimarani dicta, quatuor insignia monasteria; inter quæ duo visuntur antiquissima, sanctorum Patriarcharum, Apostolici D. Dominici, et Seraphici D. Francisci, quæ adhuc nostra florent ætate. Igitur cum famulus Dei Gondisalvus, apud Dominicanos Fratres hospitium pernoctandi causa elegisset, postquam hilari Fratrum animo fuit ab illis exceptus, ut in tota Lusitania hodierna die, in omnibus cenobitarum conventibus, per Dei gratiam solet fieri.

27 Tempore quo campana ad vespertinum servitium implendum pulsabatur, vocationis suæ diligens et sollicitus indagator, ad ecclesiam tacitus se contulit. Nemini vero sui arcani sigillum aperiens, preces horarias, quæ primum dicebantur de Domina, attentus devote auscultavit. Et cum eas Angelica salutatione inchoari primitus audisset, posteaque eodem themate finire perspexit; quanta, heu bone Deus, lætitia cor ejus sit repletum, non facile esset enarrare. Nihilominus tamen, adhuc quasi somnians, sensuum non fidens experientiæ, nocte subsecuta ecclesiam repetens, pervigil ibidem ante altare Virgini dedicatum, ab illa precibus de novo fuscis clarum oraculum impetrare curavit; quo intelligeret utrumne illemet

AUCTORE DIDACO DE ROSARIO. D. Virginis erga ordinem Prædicatorum beneficia.

b

c

d

e

Quærit religionem sibi a D. Virgine designatam.

Vimarani ad Prædicatores divertit.

Ad eum ordinem vocari se intelligit.

esset

AUCTORE  
DIDACO DE  
ROSARIO.

esset ordo, quem illa antea, sibi ingrediendum assignarat. Non etiam tunc (quamvis jam secundo) divinum famulo Dei defuit responsum, Angelico datum ministerio, quo clare intellexit, labante mente firmata, illam nempe esse religionem, de qua primitus a Deipara Virgine, præceptum salutare receperat.

a  
In eum admittitur.

28 Atque proinde die eadem dilucescente, conventus ejusdem a Præfectum conveniens, causa hujus novitatis omnino suppressa, habitum religionis ab eo humiliter postulavit. Non aliquid super hac ejus petitione dubium vel impedimentum conventui religioso emerit; cum de ejus honesta vita, matura ætate, sanoque et deliberato consilio sinistram suspicionem, clara ejus fama abscederet. Quapropter omnes religiosi in suum consortium D. Gondisalvum libenti animo, veste simili novitiorum indutum, receperunt. Habitu igitur monachali, sanctus jam antea, Dei famulus Gondisalvus vestitus, sanctorumque effectus nova Deo inserviendi formula; primum annum conversionis suæ ad religionem, quem probationis appellant, cum magnis suæ sanctitatis iudiciis, cunctis Fratribus unice gratus, laudabiliter transegit.

Prædicat  
Amaranthi.

29 Facta deinde perpetuæ obedientiæ solemnī protestatione per voti emissionem, cum nihil illi deesse videretur, quo minus posset Apostolicum prædicandi ministerium deinceps perfecte implere, a Prælatiis suis illi statim fuit indulta facultas, ut socio sibi assignato, ad oratorium quod ante prope Tamacam construxerat, concionandi gratia reverteretur. Lubentissimo animo famulus Dei Gondisalvus, licentia sibi concessa, oppidulum Amaranthum repetiit, ut populos illos verbi Dei solida egentes doctrina, illuminaret perfectius.

a Marietta et Castillo scribunt hunc fuisse B. Petrum Gondisalvum, qui vulgo S. Telmus dicitur, coliturque a nautis; de quo xiv April.

#### CAPUT VII.

##### De ædificatione pontis Amaranthi, et miraculis quibusdam.

De ponte  
struendo cogit.

Postquam vero ibidem existens, animarum salutis consilio, exhortatione, et sanctæ vitæ exemplo provide aliquandiu consulere; propriis expertus est oculis, flumen illud, Tamaca dictum, cui suum oratorium vicinum erat, barbaris et incautis viatoribus in seipso submersis, repentinum multotiens esse sepulchrum. Namque loca vadosa, vel parva navigia, fluminis transeundi causa intrantes rapido alluvie aquarum impetu, aquis abrepti rustici peribant. Quapropter D. Gondisalvus proximorum utramque salutem fraterno amore sitiens, de fabricando quodam ponte in illius mortiferi fluvii ripa cœpit cogitare. Licet autem hic incidenter et cursim annotare, quantum semper ubique terrarum, instituti ordinis hujus Prædicatorum professores, bonum commune Reipublicæ procurare conati sunt. Qui vere, inquam, et non falso habitum hunc a Virgine Maria concessum gerunt. Non enim sacratus hic ordo homines particularitatem amantes, et qui sibi solis nati sint, educare unquam somniavit aut intendit; sed illos tantummodo qui de Christiana Republ. semper bene meritos se esse student, atque pro illius conservatione in omnibus laborent. De a S. Vincentio Apostolico Confessore Vanetis quiescente, me legisse recorder in quodam manuscripto Nannetis Pergameno, quod pro pontium etiam structura in aliquibus mundi locis laboravit. b S. Petrus Gondisalvus similiter, ut infra suo loco patebit; c S. Laurentius Menendus itidem, de quo etiam aliqua de ejus vita dicentur inferius. Pro defensione etiam obedientiæ Romanæ Sedi exhibendæ, proque bono communi, coram Imperatoribus et Regibus; pro pace, pro expeditione contra Turcas, quantosemper exantlaverint Patres hujus ordinis labores,

Laus ordinis  
Prædicatorum.

a

b

c

qui scire cupit, ordinis Chronicos, et antiquos Annales legat. Sed de hoc satis.